



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं० 574]  
No. 574]

नई दिल्ली, सोमवार, दिसम्बर 22, 1980/पौष 1, 1902  
NEW DELHI, MONDAY, DECEMBER 22, 1980/PAUSA 1, 1902

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके  
Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

ऊर्जा मंत्रालय

(कोयला विभाग)

प्रधिसूचना

नई दिल्ली, 22 दिसम्बर, 1980

का०आ० 981 (अ).—केन्द्रीय सरकार ने, कोयला धारक क्षेत्र (अर्जन और विकास) अधिनियम, 1957 (1957 का 20) की धारा 7 की उपधारा (1) के अधीन भारत सरकार के ऊर्जा मंत्रालय (कोयला विभाग) की प्रधिसूचना संख्या का०आ० 316 (अ), तारीख 13 मई, 1980 द्वारा उस अधिसूचना से सम्बन्धित अनुसूची में विनिश्चित भूमिका अर्जन करने के अपने आशय की सूचना दी थी।

और सक्षम प्राधिकारी ने, उक्त अधिनियम की धारा 8 के अनुसरण में केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है;

और केन्द्रीय सरकार, पूर्वोक्त रिपोर्ट पर विचार करने के पश्चात् और बिहार सरकार के परामर्श करने के पश्चात् अपना यह समाधान हो जाने पर कि इससे सम्बन्धित अनुसूची में वर्णित 1140.00 एकड़ (लगभग) या 461.34 हेक्टर (लगभग) भूमि का अर्जन किया जाना चाहिए:

अतः केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में वर्णित 1140 एकड़ (लगभग) या 461.34 हेक्टर (लगभग) भूमि का अर्जन किया जाता है।

इस अधिसूचना के अन्तर्गत अर्जित होने वाले क्षेत्र के रेखांक का निरोक्षण, उपायुक्त, हजारीबाग (बिहार) और उपायुक्त गिरिडीह (बिहार) के कार्यालय में या कोयला नियंत्रक के 1, कॉमिन हाउस स्ट्रीट, कलकत्ता स्थित कार्यालय में या सेन्ट्रल कोलकोल्डम लिमिटेड (राजस्व अनुभाग), दरभंगा हाउस, राँची (बिहार) के कार्यालय में किया जा सकता है।

**अनुसूची**

वसंतपुर ब्लॉक  
(पश्चिमी बोकारो कोयला क्षेत्र)  
सभी अधिकार

रेखांकन सं० राजस्व/39/80  
तारीख 2-6-80  
(जिसमें दक्षिण भूमि दर्शित है)

क्रम संख्या	ग्राम	प्लॉट संख्या	जिला	क्षेत्र	टिप्पणियाँ
1.	वसंतपुर	मांडू	105	हुजारीबाग	भा
कुल क्षेत्र : 640.00 एकड़ (लगभग) या 259.00 हेक्टेयर (लगभग)					

वसंतपुर ग्राम में दक्षिण किए गए प्लॉटों की संख्या :— 2(भा०), 3(भा०), 4 से 76, 77(भा०), 78(भा०), 79 से 84, 85(भा०), 86(भा०), 108(भा०), 109(भा०), 119(भा०), 120 से 132, 133(भा०), 134(भा०), 162(भा०), 166(भा०), 167, 168(भा०), 169(भा०), 170 से 180, 181(भा०), 182, 183, 184(भा०), 185 से 266, 267(भा०), 268(भा०), 269(भा०), 272(भा०), 273(भा०), 274 से 297, 298(भा०), 299(भा०), 300, 301, 302, 303, 304(भा०), 305, 306, 307(भा०), 308(भा०), 309(भा०), 312(भा०), 313(भा०), 314(भा०), 325(भा०), 326(भा०), 327, 328, 329(भा०), 333(भा०), 334(भा०), 335(भा०), 336, 337, 338, 339(भा०), 340, 341, 342(भा०), 351(भा०), 354(भा०), 355(भा०), 356 से 362, 363(भा०), 364(भा०), 370(भा०), 371(भा०), 373(भा०), 374(भा०), 375(भा०), 378(भा०), 432(भा०), 461(भा०), 462(भा०), 463(भा०), 464 से 469, 470 (भा०), 471(भा०), 474(भा०), 475(भा०), 476 से 513, 514(भा०), 515 से 526, 527(भा०), 528(भा०), 532(भा०), 533(भा०), 534(भा०), 535 से 541, 542(भा०), 543 से 561, 562(भा०), 563(भा०), 564(भा०), 587(भा०), 637(भा०), 649(भा०), 651(भा०), 668(भा०), 669, 670, 671(भा०), 673(भा०), 678(भा०), 679, 680(भा०), 683(भा०), 685(भा०), 686(भा०), 697 से 701, 702(भा०), 703 से 710, 711(भा०), 712 से 768, 769(भा०), 770 से 783, 784(भा०), 792(भा०), 794(भा०), 799(भा०), 801(भा०), 802(भा०), 805(भा०), 806(भा०), 808(भा०), 810(भा०), 811(भा०), 812 से 819, 820(भा०), 822(भा०), 823(भा०), 824 से 831, 832(भा०), 833 से 1116, 1118, 1119, 1120, 1121 और 1122.

**सीमा विवरण**

- क-ख रेखा प्लॉट संख्या 78 और 80, 79 और 78 को सम्मिलित सीमा के साथ होकर फिर वसंतपुर के प्लॉट संख्या 78, 85, 77, 3 और 2 से होकर जाता है और "ख" बिन्दु पर मिलती है।
- ख-ग-घ रेखाएं वसंतपुर और रावता, बारीसूम और वसंतपुर, दुष्क स्मार और वसंतपुर ग्रामों की सम्मिलित सीमा के साथ होकर जाती है और "घ" बिन्दु पर मिलती है।
- घ-ङ रेखा वसंतपुर और पावदा ग्रामों की सम्मिलित सीमा के साथ होकर जाती है।
- ङ-च रेखा वसंतपुर के प्लॉट संख्या 475, 514, 474, 471, 470, 463, 462, 461, 528, 527, 542.

79, 533, 534, 587, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000.

च-छ रेखा वसंतपुर के प्लॉट संख्या 711 और 262 को सम्मिलित सीमा के साथ होकर फिर प्लॉट संख्या 267, 268, 269, 272, 273, 314, 307, 313, 312, 308, 309, 304, 399, 298, 226, 325, 329, 334, 335, 333, 342, 339, 354, 355, 351, 378, 374, 375, 373, 371, 370, 364, 363, 184, 181, 162, 169, 168, 166, 133, 134, 432, 108, 109, 119, 86, 77, 85 से होकर जाता है और "छ" बिन्दु पर मिलती है।

छ-ज रेखा वसंतपुर और कांटे ग्रामों की सम्मिलित सीमा के साथ होकर जाता है और दक्षिण बिन्दु "क" पर मिलती है।

दैनिक ब्लाक रेखांकन सं० राजस्व (पश्चिमी बोकारो कोयला क्षेत्र) 39/80 तारीख 31-5-80 (जिसमें दक्षिण की नई भूमि दर्शित है)

**सभी अधिकार**

क्रम सं०	ग्राम	प्लॉट सं०	जिला	क्षेत्र	टिप्पणियाँ
1.	लोईयो मांडू		162	हुजारीबाग	325.00 भाग
2.	दानिया गंज		32	तिरुई	175.00 भाग
कुल क्षेत्र : 500 एकड़ (लगभग) या 202.34 हेक्टेयर (लगभग)					

लोईयो ग्राम में दक्षिण किए गए प्लॉटों की संख्या :— 23 (भा०), 24, 25, 26(भा०), 30(भा०), 32 से 41, 42(भा०), 60(भा०), 61(भा०), 62(भा०), 73(भा०), 75 से 83, 84(भा०), 85 से 130, 131(भा०), 133(भा०), 134 से 139, 140(भा०), 141 से 173, 175(भा०), 176(भा०), 192(भा०), 281(भा०), (नई) 501(भा०), और 537(भा०)

दानिया ग्राम में दक्षिण किए गए प्लॉटों की संख्या :— 3(भा०), 4(भा०), 394(भा०), 395(भा०), 396(भा०), 397, 398(भा०), 399(भा०), 400(भा०), 401 से 406, 407(भा०), 408 से 425, 426(भा०), 429(भा०), 430, 431, 432(भा०), 433(भा०), 434 से 437, 438(भा०), 439(भा०), 440 से 543, 544(भा०), 545 से 559, 560(भा०)।

**सीमा विवरण**

- अ-ब रेखा वसंतपुर के प्लॉट संख्या 34, 42 को सम्मिलित सीमा के साथ होकर जाता है और "अ" बिन्दु पर मिलती है।
- ब-क रेखा वसंतपुर के प्लॉट संख्या 60, 61, 62, 84, 140, 192, 176, 175, फिर 192, (नई) 501, 537 से होकर फिर वसंतपुर के प्लॉट संख्या 544, 560 से होकर जाता है और "क" पर मिलती है।

रेखा ग्राम दानिया में प्लॉट संख्या 560, 439, 438  
फिर 439, 433, 432, 429, 426, 396, 395,  
394, 398, 399, 400, 407 से होकर जाती है जो  
गमोह-बिरवाडोह रेलवे लाईन की पश्चिमी मोमा का अंग  
भी है और बिन्दु "ठ" पर मिलती है।

5-अ रेखा ग्राम दानिया में प्लॉट संख्या 407, 4, 3 से होकर  
फिर ग्राम लोईयो के प्लॉट संख्या 133, 131, 84, 23,  
26, 30 से होकर फिर प्लॉट संख्या 84 में से होकर  
जाती है और आरम्भिक बिन्दु "अ" पर मिलती है।

[सं० 19(29)/80-सां एल]

प्रतीप लाहिरो, संयुक्त मन्त्र

## MINISTRY OF ENERGY

(Department of Coal)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd December, 1980

S. O. 981(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Steel, Mines and Coal (Department of Coal) No. S.O. 316(E), dated the 13th May, 1980, under sub-section (1) of section 7 of the Coal Bearing Areas (Acquisition and Development) Act, 1957 (20 of 1957), the Central Government gave notice of its intention to acquire the lands in the locality specified in the Schedule appended to that notification;

And whereas the competent authority, in pursuance of section 8 of the said Act, has made his report to the Central Government;

And whereas the Central Government, after considering the report aforesaid, and after consulting the Government of Bihar is satisfied that the lands measuring 1140.00 acres (approximately) or 461.34 hectares (approximately), described in the Schedule appended hereto, should be acquired;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands measuring 1140.00 acres (approximately) or 461.34 hectares (approximately) described in the said Schedule, are hereby acquired.

The plans of the area covered by this notification may be inspected in the office of the Deputy Commissioner, Hazaribagh (Bihar) and the Deputy Commissioner, Giridih (Bihar) or in the Office of the Coal Controller, 1, Council House Street, Calcutta or in the Office of the Central Coalfields Limited (Revenue section) Darbhanga House, Ranchi (Bihar).

### SCHEDULE

Basantpur Block		Drg. No. Rev/39/80	
(West Bokaro Coalfield)		dated 2-6-80	
All Rights		(Showing lands acquired)	
Serial Number	Village	Thana No.	Thana District Area Remarks
1.	Basantpur	Mandu	105 Hazaribagh Part
Total Area :		640.00 acres (approximately) or 259.00 hec. (approximately)	

Plot Numbers acquired in village Basantpur: 2(P), 3(P), 4 to 7(P), 77(P), 78(P), 79 to 84, 85(P), 86(P), 108(P), 109(P), 119(P), 12 to 132, 133(P), 134(P), 162(P), 166(P), 167, 168(P), 169(P), 170 to 180, 181(P), 182, 183, 184(P), 185 to 266, 267(P), 268(P), 269(P), 272(P), 273(P), 274 to 297, 298(P), 299(P), 300, 301, 302, 30, 304(P), 305, 306, 307(P), 308(P), 309(P), 312(P), 313(P), 314(P), 325(P), 326(P), 327, 328, 329(P), 333(P), 334(P), 335(P), 33, 337, 338, 339(P), 340, 341, 342(P), 351(P), 354(P), 355(P), 356, 362, 363(P), 364(P), 370(P), 371(P), 373(P), 374(P), 375(P), 378, 432(P), 461(P), 462(P), 463(P), 464 to 469, 470(P), 471(P), 474, 475(P), 476 to 513, 514(P), 515 to 526, 527(P), 528(P), 532(P), 533(P), 534(P), 535 to 541, 542(P), 543 to 561, 562(P), 563(P), 564(P), 587(P), 637(P), 649(P), 651(P), 668(P), 669, 670, 671(P), 673(P), 678(P), 679, 680(P), 683(P), 685(P), 686(P), 687 to 702(P), 703 to 710, 711(P), 712 to 768, 769(P), 770 to 783, 78, 792(P), 794(P), 799(P), 801(P), 802(P), 805(P), 806(P), 808, 810(P), 811(P), 812 to 819, 820(P), 822(P), 823 (P), 824 to 832(P), 833 to 1116, 1118, 1119, 1120, 1121 : 1122.

### Boundary description :

- A-B line passes along part common boundary of plot 78 and 80, 79 and 78 then through plot nos. 78, 8 and 3 and 2 in village Basantpur and meets at point 'A'.
- B-C-D lines pass along the part common boundary of vil Basantpur and Rauta, Barisum and Basantpur, I kasmar and Basantpur and meets at point 'D'.
- D-E line passes along the part common boundary of vil Basantpur and Pachanda.
- E-F line passes through plot numbers 475, 514, 47, 470, 463, 462, 461, 528, 527, 542, 532, 533, 53, 562, 563, 564, 587, 832, 587, 822, 823, 820, 811, 587, 808, 806, 805, 802, 801, 799, 794, 792, 734, 769, 649, 650, 651, 668, 671, 702, 673, 678, 68, 686, 685, 711 in village Basantpur and meets at 'F'.
- F-G line passes along part common boundary numbers 711 and 262 then through plot nos. 2, 269, 272, 273, 314, 307, 313, 312, 308, 309, 3, 298, 326, 325, 329, 334, 335, 333, 342, 339, 3, 351, 378, 374, 375, 373, 371, 370, 364, 363, 1, 162, 169, 168, 166, 133, 134, 432, 108, 109, 77, 85 in village Basantpur and meets at po
- G-A line passes along the part common boundary o Basantpur and Kotre and meets at starting p

Danea Block

(West Bokaro Coalfield)

Drg. No. F

dated 3

All Rights

(Showing lands acqui

Serial Number	Village	Thana	Thana No.	District	Area
1.	Loiyo	Mandu	162	Hazaribagh	325.00
2.	Danea	Gomia	32	Giridih	175.00
Total area :		500.00 acres (approx)		or 202.34 hec. (approx).	

Plot numbers acquired in village Loiyo : 23(P), 24, 25, 26(P), 30(P), 32 to 41, 42(P), 50(P), 61(P), 62(P), 73(P), 75 to 83, 84(P), 85 to 130, 131(P), 133(P); 134 to 139, 140(P), 141 to 173, 175(P), 176(P), 192(P), 284(P), (Road), 501(P), & 537(P).

Plot numbers acquired in village Danaea .—3(P), 4(P), 394(P), 395(P), 396(P), 397, 398(P), 399(P), 400(P), 401 to 406, 407(P), 408 to 425, 426(P), 429(P), 430, 431, 432(P), 433(P), 434 to 437, 438(P), 439(P), 440 to 543, 544(P), 545 to 559, 560(P).

Boundary description :—

I—J line passes through plot numbers 84, 42 and 60 in village Loiyo and meets at point 'J'.

J—K line passes through plot numbers 60, 61, 62, 73, 84, 140, 192, 176, 175 again 192, 284 (Road), 501, 537 in

village Loiyo again through plot numbers 544, 560, in village Danaea and meets at point 'K'.

K-L line passes through plot numbers 560, 439, 438 again 439, 433, 432, 429, 426, 396, 395, 394, 398, 399, 400, 407 in village Danaea (which is also part western boundary of Gomoh Birwadiah Rly line) and meets at point 'L'.

L-I line passes through plot nos. 407, 4, 3 in village Danaea again through plot numbers 133, 131, 84, 23, 26, 30 again 84 in village Loiyo and meets at starting point 'I'.

[No. 19(29)/80-CL]

P.K. LAHIRI, Jt. Secy.